
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39509 NADSON DE SOUZA 
MARTINS à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39509 NADSON DE SOUZA 
MARTINS, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 9 de janeiro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 928868

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 139/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA MAJ PM MÁRCIO DE PINA FERNANDES
ONDE SE LÊ:
VALOR: 600,00
LEIA SE:
VALOR: 2.000,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 928254
ERRATA DA PORTARIA Nº 144/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA TEN CEL PM GLÁUCIA MARIA COSTA BRITO
ONDE SE LÊ:
VALOR: 1.000,00
LEIA SE:
VALOR: 2.000,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 928256

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 8011- DI - DF - 15
OBJETIVO: LEVANTAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROERD.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): JACUNDÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 11 DE ALIMENTAÇÃO E 11 DE 
POUSADA.
PERIODO: 16 À 27/11/15
SERVIDOR (ES): SGT PM MARIA CLÁUDIA VENTURA DE
SÁ PENSADOR CPF: 448.406.912-15;
SGT PM ROSINALDO CARDOSO MACIEL
CPF: 305.967.342-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927430
   PORTARIA Nº 8019- DI - DF - 15

OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO PORTO DA BALSA RIO MOJU.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA 
DESTINO(S): MOJU- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 08 DE ALIMENTAÇÃO E 08 DE 
POUSADA.
PERIODO: 30/11E 02 04 06 08 10 12 14/12/15
SERVIDOR (ES): SGT PM DENILSON FURTADO RAIOL
CPF: 392.656.092-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927433
   PORTARIA Nº 8020- DI - DF - 15

OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO PORTO DA BALSA RIO MOJU.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA 
DESTINO(S): MOJU- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA.
PERIODO: 01 03 05 07 09 11 E 13/12/15
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSIVALDO DO SOCORRO
DA SILVA SANTOS CPF: 300.873.252-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927434
   PORTARIA Nº 8053- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE CURSO TÉCNICO EXPLOSIVA - 
PMBA 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SALVADOR- BA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 30 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 11/10 À 10/12/15
SERVIDOR (ES): SGT PM JADIEL ALVES DE LIMA
CPF: 374.609.352-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927436

   PORTARIA Nº 8054- DI - DF - 15
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE CURSO TÉCNICO EXPLOSIVA - 
PMBA 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SALVADOR- BA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 10 À 11/11/15
SERVIDOR (ES): SGT PM JADIEL ALVES DE LIMA
CPF: 374.609.352-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927439
   PORTARIA Nº 8056- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIO DE POLICIAMENTO 
MONTADO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): PORTO ALEGRE- RS.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 16 À 18/11/15
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MAURO MOREIRA MATOS
CPF: 395.234.382-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927443
   PORTARIA Nº 8057- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE CURSO TÉCNICO EXPLOSIVISTA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): BRASILIA- DF.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 30 DE ALIMENTAÇÃO E 30 DE 
POUSADA.
PERIODO: 04/01 À 03/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO LUILSON MENEZES
DE SOUZA CPF: 403.376.182-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927446
   PORTARIA Nº 8060- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO CONSELHO DE 
JUSTIFICAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA 
DESTINO(S): BELÉM- DF.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 09 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 04 18 19 24 30/11 E 02 07 14 21/12/15.
SERVIDOR (ES): CEL PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS
CPF: 248.228.682-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927449
   PORTARIA Nº 8061- DC - DF - 15

OBJETIVO: OP. REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): VIGIA- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 15/12/15.
SERVIDOR (ES): CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA
RESSURREIÇÃO CPF: 586.339.442-00;
SGT PM AMAURY ODON DE OLIVEIRA
CPF: 166.878.412-20;
SGT PM MANOEL GOMES DA SILVA JUNIOR
CPF: 593.653.822-20;
SD PM GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA
CPF: 645.531.692-62.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927453
   PORTARIA Nº 8062- DC - DF - 15

OBJETIVO: OP. REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): VIGIA- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 16/12/15.
SERVIDOR (ES): TEN PM EMANUELLA ROSYANE
DUARTE MOURE CPF: 640.485.352-34;
SGT PM MARINÊS DA SILVA SOUZA
CPF: 402.178.092-00;
SGT PM JOLÉO VIRGILIO EVANGELISTA MONTEIRO
CPF: 327.828.102-00;
SGT PM RAIMUNDO NATALINO DE JESUS TEIXEIRA
CPF: 263.787.872-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927456
   PORTARIA Nº 8065- DI - DF - 15

OBJETIVO: ESCOLTA DE ARMAMENTOS, MUNIÇÕES E 
EQUIPAMENTOS QUIMICOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ- PA 
DESTINO(S): BELÉM- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 

POUSADA.
PERIODO: 10 À 11/09/15.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCIO CUNHA GOMES
CPF: 252.186.382-34;
SD PM CARLOS AUGUSTO DA SILVA E SILVA
CPF: 753.329.902-78.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927466
   PORTARIA Nº 8066- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE- PA 
DESTINO(S): SANTARÉM- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 10 À 11/09/15.
SERVIDOR (ES): SGT PM DILSON RODRIGUES DOS
SANTOS CPF: 324.141.292-04;
SD PM ODILON DA SILVA SANCHES
CPF: 715.678.282-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927475
   PORTARIA Nº 8067- DI - DF - 15

OBJETIVO: OP. BOAS FESTAS 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): SALINÓPOLIS- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 06 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE 
POUSADA.
PERIODO: 30/12/15 À 04/01/16.
SERVIDOR (ES): CB PM ELIAS MIRANDA ALVES
CPF: 354.278.092-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927478
   PORTARIA Nº 8069- DI - DF - 15

OBJETIVO: REALIZAR CURSO TÁTICO OPERACIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS- PA 
DESTINO(S): BELÉM- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 30 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 03/09 À 03/10/15.
SERVIDOR (ES): SD PM LUIZ CARLOS SANTOS CARMO
CPF: 878.440.522-87;
SD PM WELLYSON FERNANDO VIANA DA SILVA
CPF: 049.845.433-96.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927481
   PORTARIA Nº 8070- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAR DE RECONHECIMENTO EM AUTO DE 
IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCUMÃ- PA 
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18/09/15.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO DOS SANTOS
COSTA CPF: 299.622.772-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927483
   PORTARIA Nº 8071- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAR DE RECONHECIMENTO EM AUTO DE 
IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCUMÃ- PA 
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18/09/15.
SERVIDOR (ES): CB PM RONIELSON BRANDÃO BÍLIO
CPF: 877.574.272-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927490
   PORTARIA Nº 8072- DI - DF - 15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA 
DESTINO(S): ALENQUER - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 21 À 24/09/15.
SERVIDOR (ES): SGT PM NEUCICLEY CONCEIÇÃO SILVA
CPF: 387.257.972-04;
CB PM ADELSON FERREIRA GARCIA
CPF: 323.748.872-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 927491
   PORTARIA Nº 8073- DI - DF - 15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA 
DESTINO(S): ALENQUER - PA.


